
El Alcalde  Municipal  de  Filadelfia Caldas,  en  uso  de  sus  atribuciones Constitucionales y Leg
especial las conferidas por el Decreto 111 de 1996,  y las Normas Orgánicas de presupuesto mu
  

Que el Concejo Municipal de Filadelfia Caldas, aprobó el Presupuesto para la vigencia 2005 med
Acuerdo No  024  de Diciembre 4 de 2004

Que el articulo  67 del Decreto 111 de 1996 en concordancia con el Decreto 021 de marzo de 19
al Alcalde Municipal la facultad de realizar la Liquidación del presupuesto municipal

Que en virtud de lo anterior,

ARTICULO 1: Liquídese el presupuesto del Municipio  de  Filadelfia  Caldas,  en  la  suma  de  T
CUATROCIENTOS TRES  MILLONES  QUINIENTOS  DIECISIETE  MIL  SEISCIENTOS  SETEN
PESOS M/C ($ 3.403.517.676)

ARTICULO PRIMERO:  Fíjese  los  cómputos  del  Presupuesto  de  Rentas  y  Recursos  de  Ca
del Municipio de Filadelfia  para la vigencia del 1 de enero al 31 de diciembre  de 2005 en la sum
TRES MIL CUATROCIENTOS TRES  MILLONES  QUINIENTOS  DIECISIETE  MIL  SEISCIENT
Y SEIS PESOS M/C ($3,403.517.676)  a recaudarse de la siguiente manera:

1 TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS

1.1. INGRESOS CORRIENTES 

1.1.1 INGRESOS CORRIENTES TRIBUTARIOS

1.1.1.1 DIRECTOS

1.1.1.2 INDIRECTOS

1.1.2 INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS

1.1.2.1 TASAS
 

1.1.2.2 MULTAS

1,1,3 APORTES DEPTO DEGUELLO DE GANADO MAYOR

1,1,4 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

1.1,4,1 Participación para Educación
1.1,4,2 Participación para Salud
1.1.4,3 Participación Propósito General
1.1,4,3,1            Libre Destinación (28%)
1.1.4,3,1            Inversión                  (72%)
1.1.4,4 Alimentación Escolar

1,1,4,5 DEBIDO COBRAR SGP(1/12 )
1.1,4,5,1 Libre inversión
1.1.4.5.2 Educacion
1.1.4.5.3 Salud
1.1,4,5,4 Forzosa inversión
1,1,4,5,5 Alimentación escolar

1,1,5 RENTAS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA

1.2. RECURSOS DE CAPITAL

DECRETA

CONSIDERANDO:

DECRETO No 066
                                                                         (DICIEMBRE 30 DE 2004)

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS PA
2005



ARTICULO SEGUNDO: Afórese el presupuesto de gastos para el Municipio de Filadelfia para la
comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2005, en la suma de TRES MIL CUATR
TRES  MILLONES  QUINIENTOS  DIECISIETE  MIL  SEISCIENTOS   SETENTA   Y   SEIS    PE
($ 3.403.517.676) a distribuirse  de la siguiente forma:

2 TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS
2.1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
2.1.1 CONCEJO MUNICIPAL
2.1.2 PERSONERÍA MUNICIPAL
2.1.3 ADMINISTRACION CENTRAL
  
2.2. GASTO DE INVERSIÓN SEGÚN PROCEDENCIA
  
2.2.1 CON SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES
2.2.1.1 Alimentación Escolar
2.2.1.2 Educación
2.2.1.3. Salud
2.2.1.4 Propósito General
2.2.1.4.1 Agua Potable
2.2.1.4.2 Deportes y recreación
2.2.1.4.3 Cultura
2.2.1.4.4 Otros Sectores
  
2.2.2 CON RECURSO DEL FONDO LOCAL DE SALUD
2.2.2.1 Rifas
2.2.2.2 ETESA
2.2.2.3 FOSYGA
2.2.2.4 Giro al Fondo de Investigación de salud (7% de rifas)
2.2.2.5 Regimen subsidiado esfuerzo Depto.
2.2.2.6 Regimen subsidiado Ley 643
  
2.2.3 CON RENTAS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA
2.2.3.1 Fondo de vivienda
2.2.3.2 Fondo Bomberos
2.2.3.3 Fondo de seguridad
2.2.3.4 Regalías
2.2.3.5 Cofinanciación
2.2.3.6 Aportes Nacionales 
2.2.3.7 Aportes Departamentales
2.2.3.8 Aportes CORPOICA
2.2.3.9 Transferencias juegos deportivos
2.2.3.10 Otros Aportes
2.2.3.11 Gasto público social (Ley 617/2000)
  
2.2.4 CON RECURSO DE CAPITAL

2,3, SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA
2,3,1 Amortización
2,3,2 Intereses
2,3,3 Comisiones
  

ARTICULO TERCERO: DISPOSICIONES GENERALES

Además de las disposiciones que se contemplan  en  las  normas orgánicas de presupuesto, la le
de 2001 y la Ley 617 de 2000 se tendrán :

1. El Alcalde Municipal  podrá  cofinanciar  las  apropiaciones  incluídas  en  el  presente   presup
mediante la formulación de proyectos que respondan los objetivos establecidos en el Plan de De
Municipal

2. Autorizar al Alcalde para que contrate con una compañía de seguros legalmente constituida el 
de vida previsto en el artículo 87 de la Ley de la Ley 617 de 2000



3. Facultar al ejecutivo  para  que  si  el  Departamento  Nacional de  Planeación, informa sobre u
monto del Sistema General de Participaciones, pueda incorporar o reducir el presupuesto en lo p
en esas partidas

4. Las afectaciones al presupuesto se harán teniendo en cuenta la prestación principal originada 
compromisos que se adquieren y con cargo a esta apropiación se harán los demás cargos acces
inherentes

5. Todos  los  actos  administrativos  que  expida  el  ordenador  del  gasto  competente,  que  afe
presupuesto respectivo, tendrán que contar con el certificado de disponibilidad y registro presupu

6. En cuanto a los gastos de inversión se tendrán en cuenta  lo  dispuesto  en  la  Ley  715  de 20
Decretos reglamentarios, así mismo, tal como se estipuló en el Plan de Desarrollo, su ejecución s
con base a proyectos radicados en el Banco de Proyectos de la Oficina de Planeación Municipal.

ARTICULO CUARTO:  El  presente  proyecto  de  Acuerdo  se  acompaña  de  un  anexo  que  c
desagración del ingreso y del gasto.

ARTÍCULO QUINTO: El Presente Acuerdo rige a partir del 1 de enero de 2005.

ARTICULO 2.- El presente es la desagregación del presupuesto de rentas y de los  gastos  del M
de Filadelfia Caldas

1 TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS

1,1 INGRESOS CORRIENTES

1.1.1 INGRESOS CORRIENTES TRIBUTARIOS

1,1,1.1 DIRECTOS
1,1,1,1.01 Impuesto Predial Unificado
1,1,1,1.02 Debido cobrar
1,1,1.1.03 Impuesto vehículos automotores

1,1,1.2 INDIRECTOS
1,1,1,2,01 Industria y comercio
1,1,1,2,02 Avisos y tableros
1,1,1,2,03 Aperturas y reaperturas
1,1,1,2,04 Espectáculos públicos
1,1,1,2,05 Licencias de Construcción
1,1,1,2,06 Delineación urbana
1,1,1,2,07 Degüello ganado menor
1,1,1,2,08 Ventas ambulantes
1,1,1,2,09 Juegos permitidos
1,1,1,2,10 Otros impuestos indirectos

1.1.2 INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS

1,1.2,1 TASAS
1.1.2.1.01 Placas, pases y otros de tránsito
1.1.2.1.02 Publicaciones Gaceta Municipal
1.1.2.1.03 Formularios y constancias
1.1.2.1.04 Ocupación de vías
1.1.2.1.05 Piscina
1.1.2.1.06 Especies venales
1.1.2.1.07 Plaza de Mercado
1.1.2.1.08 Matadero
1.1.2.1.09 Reintegros
1.1.2.1.10 Sobretasa combustible automotor
1.1.2.1.11 Marcas y herretes
1.1.2.1.12 Ocasionales
1.1.2.1.13 Arrendamientos y bodegaje
1.1.2.1.14 Venta de pliegos
1.1.2.1.15 Otros
1.1.2.1.16 Debido cobrar



 
1.1,2,2 MULTAS

1.1,3 APORTES DEPTO DEGUELLO GANADO MAYOR

1.1.4 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

1.1.4.1 Participación para Educación
1.1,4,1,01 Calidad
1.1,4,1,02 Debido cobrar SGP(1/12 )
1.1.4.2 Participación para Salud
1.1.4.2.1 Régimen subsidiado 
1.1.4.2.1.01 Continuidad
1.1.4.2.1.02 Debido cobrar SGP(1/12 )
1.1.4.2.2 Prestación de servicios
1.1.4.2..2..01 Vinculados
1.1.4.2.2.02 Debido cobrar SGP(1/12 )
1.1.4.2.3 Aportes patronales
1.1.4.2.3.01 Vigencia
1.1.4.2.3.02 Debido cobrar SGP(1/12 )
1.1.4.2.4 Salud pública
1.1.4.2.4.01 Vigencia
1.1.4.2.4.02 Debido cobrar SGP(1/12 )

1.1.4.3 Participación Propósito General
1.1.4.3.1 Libre Destinación (28%)
1.1.4.3.01 Vigencia
1.1.4.3.02 Debido cobrar SGP(1/12 )
1.1.4.3.2 Inversión             (72%)
1.1.4.3.2.1 Vigencia
1.1.4.3.2.1.01 Agua potable
1.1.4.3.2.1.02 Deportes
1.1.4.3.2.1.03 Culturta
1.1.4.3.2.1.04 Otros sectores
1.1.4.3.2.2 Debido cobrar SGP(1/12 )
1.1.4.3.2.2.01 Agua potable
1.1.4.3.2.2.02 Deportes
1.1.4.3.2.2.03 Culturta
1.1.4.3.2.2.04 Otros sectores

1.1.4.4 Alimentación Escolar
1,3,4,01 Vigenica
1,3,4,02 Debido cobrar SGP(1/12 )

1.1.5 RENTAS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA
1.1.5.01 Recursos ETESA
1.1.5.02 Recursos FOSYGA
1.1.5.03 Regimen subsidiado esfuerzo departamento
1.1.5.04 Regimen subsidaido Ley 643
1.1.5.05 Sobretasa Bomberos
1.1.5.06 Rifas
1.1.5.07 Contribución especial de seguridad (Ley 418/97)
1.1.5.08 Regalías
1.1.5.09 Cofinanciación
1.1.5.10 Amortización vivienda
1.1.5.11 Aportes Nacionales
1.1.5.12 Aportes Departamentales
1.1.5.13 Aportes CORPOICA
1.1.5.14 Aportes Juegos Deportivos
1.1.5.15 Otros aportes

1,2 RECURSOS DE CAPITAL

1.2.1 Recursos del crédito
1.2.2 Rendimientos Financieros
1.2.3 Donaciones
1.2.4 Intereses de mora
1.2,4,01 Predial
1.2,4,02 Indsutria y comercio
1.2,4,03 Otros
1.2.5 Recursos del Balance
1.2,5,01 Del tesoro



2 TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 

2,1 TOTAL FUNCIONAMIENTO

2,1,1, CONCEJO MUNICIPAL
2,1,1,1 GASTOS DE PERSONAL
2,1,1,1,1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA
2,1,1,1,1,01 Sueldo personal de nómina
2.,1,1.1.1,02 Prima de Vacaciones
2,1.1,1.1,03 Prima de Navidad

2,1,1,1,2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS
2,1,1,1,2,1 Honorarios Concejales
2,1,1,1,2,1,01 Ordinarias
2,1,1,1,2,1,02 Extraordinarias
2,1,1,1,2,2 Honorarios profesionales

2.1.1.2 CONTRIBICIONES INHERENTES A LA NÓMINA 
2,1.1.2.01 Auxilio de Cesantías
2,1.1.2.02 Confamiliares
2,1.1.2.03 ICBF
2,1.1.2.04 SENA
2,1.1.2.05 ESAP
2,1.1.2.06 Institutos Técnicos
2,1.1.2.07 Salud 
2,1.1.2.08 Pensión
2,1.1.2.09 Riesgos Profesionales

2,1,1,3 GASTOS GENERALES
2,1,1,3,1 ADQUISICIÓN DE BIENES
2,1,1,3,1,01 Compra de Equipo
2,1,1,3,1,02 Materiales y suministros
2,1,1,3,2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS
2,1,1,3,2,01 Mantenimiento General
2,1.1.3.2.02 Gastos de viaje
2,1,1,3,2,03 Capacitación
2,1,1,3,2,04 Seguro de vida concejales
2,1,1,3,2,05 Imprevistos
2,1,1,3,2,06 Servicios públicos
2,1,1,3,2,07 Transporte Concejales
 2,1,1,3,2,08 Federación de Concejales
  
2,1,2 PERSONERÍA MUNICIPAL
2,1,2,1 GASTOS DE PERSONAL
2,1,2,1,1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA
2,1,2,1,1,01 Sueldo personal de nómina
2,1,2,1,1,02 Prima de Vacaciones
2,1,2,1,1,03 Prima de Navidad
2,1,2,1,1,04 Indemnización de Vacaciones
2,1,2,1,2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS
2,1,2,1,2,01 Supernumerarios

2,1,2,1,3 CONTRIBICIONES INHERENTES A LA NÓMINA 
2,1,2,1,3,01 Auxilio de Cesantías
2,1,2,1,3,02 Confamiliares
2,1,2,1,3,03 ICBF
2,1,2,1,3,04 SENA
2,1,2,1,3,05 ESAP
2,1,2,1,3,06 Institutos Técnicos
2,1,2,1,3,07 Salud 
2,1,2,1,3,08 Pensión
2,1,2,1,3,09 Riesgos Profesionales

2,1,2,3 GASTOS GENERALES
2,1,2,3,1 ADQUISICIÓN DE BIENES
2,1,2,3,1,01 Compra de Equipo
2,1,2,3,1,02 Materiales y suministros
2,1,2,3,2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS
2,1,2,3,2,01 Mantenimiento General
2,1,2,3,2,02 Viáticos y gastos de viaje
2,1,2,3,2,03 Comunicaciones y transporte
2,1,2,3,2,04 Seguro de vida Personero



2,1,2,3,2,05 Servicios públicos
2,1,2,3,2,06 Capacitación funcionarios
2,1,2,3,2,07 Mantenimiento de Vehìculos
  
2,1,3 ALCALDÍA MUNICIPAL
2,1,3,1 GASTOS DE PERSONAL
2,1,3,1,1, SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA
2,1,3,1,1,01 Sueldo personal de nómina
2,1,3,1,1,02 prima de navidad
2,1,3,1,1,03 Prima de vacaciones
2,1,3,1,1,04 Indemnización de vacaciones
2,1,3,1,1,05 Pensionados y jubilados
2,1,3,1,1,06 Jornales
2,1,3,1,1,07 Indemnizaciones carrera administrativa
2,1,3,1,1,08 Prima bonificación Alcalde
 
2,1,3,1,2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS
2,1,3,2,1,01 Remuneración servicios técnicos y profesionales
2,1,3,2,1,02 Otros gastos por servicios personales
2,1,3,2,1,03 Supernumerarios

2,1,3,2 CONTRIBICIONES INHERENTES A LA NÓMINA 
2,1,3,2,01 Auxilio de Cesantías
2,1,3,2,02 Confamiliares
2,1,3,2,03 ICBF
2,1,3,2,04 SENA
2,1,3,2,05 ESAP
2,1,3,2,06 Institutos Técnicos
2,1,3,2,07 Salud 
2,1,3,2,08 Pensión 
2,1,3,2,09 Riesgos Profesionales 

2,1,3,3 GASTOS GENERALES
2,1,3,3,1 ADQUISICIÓN DE BIENES
2,1,3,3,1,01 Compra de Equipo
2,1,3,3,1,02 Materiales y suministros
2,1,3,3,2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS
2,1,3,3,2,01 Mantenimiento maquinaria y equipo
2,1,3,3,2,02 Mantenimiento vehículos
2,1,3,3,2,03 Reparaciones
2,1,3,3,2,04 Viáticos y gastos de viaje
2,1,3,3,2,05 Comunicaciones y transporte
2,1,3,3,2,06 Arrendamientos
2,1,3,3,2,07 Impresos y publicaciones
2,1,3,3,2,08 Fotocopias
2,1,3,3,2,09 Seguros
2,1,3,3,2,10 Imprevistos
2,1,3,3,2,11 Sentencias judiciales y conciliaciones
2,1,3,3,2,12 Gastos presos y detenidos
2,1,3,3,2,13 Recepciones oficiales
2,1,3,3,2,14 Gastos funerarios
2,1,3,3,2,15 Capacitación, bienestar social y estimulos
2,1,3,3,2,16 Gastos electorales
2,1,3,3,2,17 Intereses y comisiones bancarias
2,1,3,3,2,18 Servicios públicos

2,1,3,4 IMPUESTOS Y MULTAS
2,1,3,4,01 Multas

2,1,3,5 DEFICIT FISCAL
2,1,3,5,01 Funcionamiento

2,2 GASTOS DE INVERSIÓN SEGÚN PROCEDENCIA

2.2.1 CON SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

2.2.1.1 ALIMENTACIÓN ESCOLAR
2.2.1.1.01 CONTRATO CON TERCEROS PARA SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR

.
2.2.1.2 EDUCACIÓN



2.2.1.2.1 CALIDAD
2.2.1.2.1.01 CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA
2.2.1.2.1.02 MANTENIMIENTO INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA
2.2.1.2.1.03 DOTACIÓN MATERIAL DIDÁCTICO, TEXTOS, EQUIPOS AUDIOVISUALES(CANASTA  EDUCA
2.2.1.2.1.04 PAGO DE SERVICIOS PÚBLICOS INSTITUCIONES EDUCATIVAS
2.2.1.2.1.05 TRANSPORTE ESCOLAR
2.2.1.2.1.06 FONDOS EDUCATIVOS
2.2.1.2.1.07 EDUCACION MISIONAL Y OTRAS MODALIDADES DE EDUCACION
2.2.1.2.1.08 OTROS PROGRAMAS

2.2.1.3 SALUD
2.2.1.3.1 REGIMEN SUBSIDIADO
2.2.1.3.1.01 CONTINUIDAD - MANTENIMIENTO COBERTURA
2.2.1.3.1.02 AMPLIACIÓN COBERTURA
2.2.1.3.1.03 PROMOCION Y PREVENCIÓN 4.01% ACUERDO 229

2.2.1.3.2 SALUD PÚBLICA
2.2.1.3.2.01 EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DE PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN INCLUIDOS EN EL PAB

2.2.1.3.3 OFERTA
2.2.1.3.3.01 PRESTACIÓN DE SERVICIOS
2.2.1.3.3.02 APORTES PATRONALES

2.2.1.4 PROPOSITO GENERAL -FORZOSA INVERSIÓN 
2.2.1.4.1 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO
2.2.1.4.1.01 CONTRIBUCIONES PARA SUBSIDIOS-FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN 
2.2.1.4.1.02 CONSTRUCCIÓN,REHABILITACION  Y AMPLIACIÓN DE ACUEDUCTOS
2.2.1.4.1.03 POTABILIZACION DEL AGUA Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
2.2.1.4.1.04 CONSTRUCCIÓN,REHABILITACION  Y AMPLIACIÓN DE ALCANTARILLADOS
2.2.1.4.1.05 SANEAMIENTO BÁSICO 
2.2.1.4.1.06 TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS
2.2.1.4.1.07 CONSERVA. DE MICROCUENCAS QUE ABASTECEN  ACUEDUCTOS Y PROTECCIÓN 

DE FUENTES Y REFORESTACIÓN DE DICHAS CUENCAS
2.2.1.4.1.08 COMPRA DE TIERRAS
2.2.1.4.1.09 OTROS PROGRAMAS 

2.2.1.4.2 DEPORTE Y RECREACION
2.2.1.4.2.01 PROGRAMAS DE FOMENTO Y APOYO A LA PRÁCTICA DEL DEPORTE Y LA RECREA.
2.2.1.4.2.02 CONSTRUCCIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS
2.2.1.4.2.03 MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS DEPORTIVOS
2.2.1.4.2.04 DOTACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS
2.2.1.4.2.05 PERSONAL CONTRATADO PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS
2.2.1.4.2.06 OTROS PROGRAMAS 

2.2.1.4.3 CULTURA
2.2.1.4.3.01 PROGRAMAS DE FOMENTO Y APOYO A EVENTOS CULTURALES
2.2.1.4.3.02 CONSTRUCCIÓN DE ESCENARIOS CULTURALES
2.2.1.4.3.03 MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS CULTURALES
2.2.1.4.3.04 DOTACIÓN DE ESCENARIOS CULTURALES
2.2.1.4.3.05 PAGO PERSONAL CONTRATADO PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y PROYEC
2.2.1.4.3.06 PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL DEL MUNICIPIO
2.2.1.4.3.07 APOYO ESCUELA DE FORMACION MUSICAL-BANDA ESTUDIANTIL
2.2.1.4.3.08 OTROS PROGRAMAS

2.2.1.4.4 OTROS SECTORES
2.2.1.4.4.01 SERVICIOS PÚBLICOS
2.2.1.4.4.01.01 CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS PÚBLICOS
2.2.1.4.4.01.02 AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS PÚBLICOS
2.2.1.4.4.01.03 MANTENIMIENTO Y REHABILITACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS
2.2.1.4.4.01.04 OTROS PROGRAMAS

2.2.1.4.4.02 VIVIENDA
2.2.1.4.4.02.01 SUBSIDIOS COMPRA DE LOTES CON SERVICIOS
2.2.1.4.4.02.02 DOTACIÓN SERVICIOS PÚBL. E INFRAESTRUCTURA TERRENOS DESTINADOS A VIS
2.2.1.4.4.02.03 SUBSIDIOS PARA MEJORAMIENTO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL

2.2.1.4.4.03 AGROPECUARIO
2.2.1.4.4.03.01 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA
2.2.1.4.4.03.02 PAGO DE PERSONAL UMATA

2.2.1.4.4.04 TRANSPORTE



2.2.1.4.4.04.01 MANTENIMIENTO DE VÍAS

2.2.1.4.4.05 AMBIENTAL
2.2.1.4.4.05.01 DISPOSICIÓN, ELIMINACIÓN Y RECICLAJE DE RESIDUOS LIQUIDOS Y SOLIDOS

2.2.1.4.4.06 CENTROS DE RECLUSIÓN
2.2.1.4.4.06.01 PAGO TRANSPORTE DE PRESOS

2.2.1.4.4.07 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES
2.2.1.4.4.07.01 PREVENCIÓN DE DESASTRES
2.2.1.4.4.07.02 ATENCIÓN DE DESASTRES

2.2.1.4.4.08  PROMOCIÓN DEL DESARROLLO
2.2.1.4.4.08.01 PROMOCIÓN DE ASOCIACIONES Y ALIANZAS PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL 
2.2.1.4.4.08.02 PROMOCIÓN DE LA CAPACITACIÓN PARA EL EMPLEO
2.2.1.4.4.08.03 APOYO AL ACCESO A TECNOLÓGIAS PARA LOS PROCESOS PRODUCTIVOS
2.2.1.4.4.08.04 FONDO ROTATORIO DE LA MICROEMPRESA

2.2.1.4.4.09 ATENCIÓN GRUPOS VULNERABLES
2.2.1.4.4.09.01 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LA POBLACIÓN JUVENIL E  INFANTIL
2.2.1.4.4.09.02 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA ANCIANOS
2.2.1.4.4.09.03 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LAS MADRES CABEZA DE HOGAR
2.2.1.4.4.09.04 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LA POBLACIÓN DESPLAZADA

2.2.1.4.4.10 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL
2.2.1.4.4.10.01 MANTENIMIENTO DE DEPENDENCIAS MUNICIPALES
2.2.1.4.4.10.02 MANTENIMIENTO DE MATADEROS, PLAZAS DE MERCADO, CEMENTERIOS, PLAZAS 

PUBLICAS Y BIENES DE USO PUBLICO

2.2.1.4.4.11 DESARROLLO COMUNITARIO
2.2.1.4.4.11.01 DIVULGACIÓN PROGRAMAS CONSOLIDAR PROCESOS DE PARTICIP. CIUDADANA
2.2.1.4.4.11.02 PROGRAMAS DE ELECCIÓN DE CIUDADANOS A LOS ESPACIOS DE PARTICIPACIÓN 

COMUNITARIA
2.2.1.4.4.11.03 CAPACITACIÓN COMUNIDAD SOBRE LA PARTICIPACIÓN EN LA GESTIÓN PÚBLICA 
2.2.1.4.4.11.04 OTROS PROGRAMAS 

2.2.1.4.4.12 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
2.2.1.4.4.12.01 PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN ORIENTADOS AL DESARROLLO EFCIENTE 
2.2.1.4.4.12.02 PROGRAMAS DE ASESORIA INSTITUCIONAL
2.2.1.4.4.12.03 OTROS PROGRAMAS 

2.2.1.4.4.13 JUSTICIA
2.2.1.4.4.13.01 PAGO DE SALARIOS DE INSPECCIONES DE POLICIA
2.2.1.4.4.13.02 SERVICIOS ESPECIALES DE POLICIA EN CONVENIO CON LA POLICIA NACIONAL

2.2.2 CON RECURSOS DEL FONDO LOCAL DE SALUD
2.2.2.01 PROGRAMAS DE SALUD (93% DE RIFAS)
2.2.2.02 ETESA PROGRAMAS DE SALUD
2.2.2.03 FOSYGA REGIMEN SUBSIDIADO
2.2.2.04 REGIMEN SUBSIDIADO ESFUERZO DEPARTAMENTO
2.2.2.05 REGIMEN SUBSIDIADO LEY 643
2.2.2.06 Giro al Fondo de Investigación de salud (7% rifas)
2.2.2.07 PROMOCION Y PREVENCIÓN 4.01%

2.2.3 CON RENTAS DE DESTINACION ESPECIFICA

2.2.3.01 FONDO DE VIVIENDA
2.2.3.01,01 Mejoramiento de vivienda

2.2.3.02 FONDO DE BOMBEROS
2.2.3.02,01 Mantenimiento y dotación de bomberos

2.2.3.03 FONDO DE SEGURIDAD
2.2.3.03,01 Apoyo programas policia nacional

2.2.3.04 CON REGALÍAS
2.2.3.04,01 Proyectos Plan de Desarrollo

2.2.3.05 CON COFINANCIACIÓN
2.2.3.05.01 Proyectos Plan de Desarrollo

2.2.3.06 CON APORTES NACIONALES



2.2.3.06.01 Proyectos Plan de Desarrollo
  
1.4.3.07 CON APORTES DEPARTAMENTALES
2.2.3.07.01 Proyectos Plan de Desarrollo

2.2.3.08 CON APORTES CORPOICA
2.2.3.08.01 Programas asistencia técnica agropecuaria

2.2.3.09 APORTES JUEGOS DEPORTIVOS
2.2.3.09.01 Apoyo juegos deportivos

2.2.3.10 CON  OTROS APORTES 
2.2.3.10,01 Proyectos Plan de Desarrollo
 
2.2.3.11 CON GASTO PUBLICO SOCIAL(LEY 617/00)
2.2.3.11.01 Proyectos Plan de Desarrollo
2.2.3.11.02 Fondo Rotatorio de la Microempresa(gasto público)
2.2.3.11.03 Apoyo Escual de Formación Musical-banda estudiantil

2.2.4 CON RECURSO DE CAPITAL
2.2.4.01 Proyectos plan de desarrollo

2,2,5 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA
2,2,5,1 OTROS SECTORES SGP (VÍAS)
2,2,5,1,01 Amortización
2,2,5,1,02 Intereses
2,2,5,1,03 Comisiones

ARTICULO  3: El presente Decreto rige a partir del 1 de Enero de 2005

Dado en Filadelfia Caldas a los treinta días del mes de Diciembre de 2004

FRANCISCO JAVIER GOMEZ CASTAÑO 
Alcalde Municipal

PUBLIQUESE Y CUM`PLASE



gales en 
nicipal 

diante el

96, otorga

TRES  MIL 
NTA  Y  SEIS

apital  del
ma de 
TOS  SETENTA

3.403.517.676      

3.395.514.676      

214.650.000         

152.500.000         

62.150.000           

178.500.000         

175.500.000         

3.000.000             

5.000.000             

2.621.538.608      

97.003.958            
1.014.656.506       
1.260.696.510       

380.382.568          
880.313.942          
41.620.992            

207.560.642         
32.167.660           
11.622.016           
85.806.068           
74.445.152            
3.519.746              

375.826.068         

8.003.000              

ARA LA VIGENCIA 



 vigencia 
ROCIENTOS
ESOS     M/C 

 
 

3.403.517.676       
654.160.182          
92.585.448            
57.459.000            

504.115.734          
  

2.749.357.494      
 

2.153.988.380       
45.140.738            

108.625.974          
1.100.462.574       

899.759.094          
394.842.619          
38.521.231            
28.890.923            

437.504.321          
 

306.704.068          
465.000                 

15.000.000            
279.203.068          

35.000                   
12.000.000           

1.000                    
 

232.662.046          
1.000                    

2.000.000             
1.000.000             

120.000                
1.000                    

10.000.000            
20.000.000             
1.000.000              

15.000.000            
20.000.000            

163.540.046          
  

1.003.000              
 

55.000.000            
30.000.000            
25.000.000            

-                         
  

 
 

 
 

ey 715  
 
 

puesto  
sarrollo Municipa 

 seguro   
 



un nuevo
pertinente 

en los 
sorios o

ecten  el 
uestal

001 y los 
se hará 
.

contiene   la  

Municipio 

3.403.517.676

3.395.514.676

214.650.000
   

152.500.000
120.000.000
30.000.000
2.500.000

62.150.000
43.000.000
6.450.000
4.800.000

100.000
50.000
50.000

3.000.000
2.000.000
2.100.000

600.000

178.500.000

175.500.000
3.000.000

32.000.000
600.000
600.000

3.000.000
3.000.000

15.000.000
20.000.000

50.000
95.000.000

250.000
200.000

1.600.000
200.000
500.000
500.000



3.000.000

5.000.000

2.621.538.608

108.625.974
97.003.958
11.622.016

1.100.462.574
667.475.975
615.431.065
52.044.910

128.082.120
118.095.210

9.986.910
228.452.891
210.639.800
17.813.091
76.451.588
70.490.431
5.961.157

   
1.367.309.322

412.550.228
380.382.568
32.167.660

954.759.094
880.313.942
360.928.716
35.212.558
26.409.418

457.763.250
74.445.152
33.913.903
3.308.673
2.481.505

34.741.071

45.140.738
41.620.992
3.519.746

375.826.068
15.000.000

279.203.068
12.000.000  

1.000  
2.000.000  

500.000  
1.000.000  

120.000  
1.000
1.000

10.000.000
20.000.000
1.000.000

15.000.000
20.000.000

8.003.000

1.000
1.000.000

1.000
7.000.000
4.000.000
2.500.000

500.000
1.000
1.000

 



 
3.403.517.676

   
654.160.182

92.585.448
62.954.100           
8.793.100             
7.816.000             

325.700                
651.400                

54.161.000           
50.561.000           
50.561.000           

-                            
3.600.000              

4.033.628             
732.825                
312.700                
234.500                
39.100                  
39.100                  
78.200                  

625.400                
1.931.000             

40.803                  

25.597.720           
14.447.720           
6.000.000             
8.447.720             

11.150.000           
500.000                

2.000.000             
1.000.000             
2.000.000             

-                            
600.000                

4.800.000             
250.000                

 
57.459.000           
36.929.209           
36.494.609            
31.559.652           
1.314.986             
2.629.971             

990.000                
434.600                
434.600                

12.158.117           
2.958.717             
1.262.400             

946.800                
157.800                
157.800                
315.600                

2.525.000             
3.669.000             

165.000                 
 

8.371.674              
3.600.000             
3.000.000             

600.000                 
4.771.674              

100.000                 
2.871.674             

100.000                 
-                             



1.200.000             
500.000                

-                            
.  

504.115.734 -3
245.129.770
222.126.590
167.400.524
13.950.044
6.975.022
4.000.000

21.500.000
0

1.000
8.300.000

23.003.180
15.000.000
4.000.000
4.003.180

83.177.873
35.000.000
6.696.021
5.022.016

837.003
837.003

1.674.006
13.392.042
18.832.559

887.223

155.002.000
16.000.000
8.000.000
8.000.000

139.002.000
3.000.000

32.000.000
5.000.000
5.000.000
9.000.000

1.000
8.000.000
4.000.000  

18.000.000
2.000.000  

1.000  
3.000.000  
2.000.000  
5.000.000  
5.000.000  
5.000.000  
1.000.000  

32.000.000  
 

1.000  
1.000  

 
20.806.091  
20.806.091  

    
2.749.357.494 

2.153.988.380

45.140.738
45.140.738

108.625.974



108.625.974
 -   

10.000.000
25.000.000
19.000.000
37.000.000
2.000.000

15.000.000
625.974

   
1.100.462.574

667.475.975
640.710.188

0
26.765.787

76.451.588
76.451.588

356.535.011
128.082.120
228.452.891

899.759.094
394.842.619
70.000.000
50.000.000
10.000.000
70.000.000

104.842.619
2.000.000             

 
25.000.000
45.000.000
18.000.000  

 
38.521.231  
23.000.000  

1.000  
10.000.000  
2.000.000  
3.000.000  

520.231

28.890.923
15.389.923

1.000
5.000.000
2.000.000
2.000.000
2.000.000
2.000.000

500.000

437.504.321
30.000.000
1.000.000
3.000.000

25.000.000
1.000.000

94.804.321
4.804.321
5.000.000

85.000.000

54.000.000
22.000.000
32.000.000

96.000.000



96.000.000

2.000.000
2.000.000

1.000.000
1.000.000

23.000.000
18.000.000
5.000.000

10.500.000
1.000.000
2.000.000

500.000
7.000.000

35.000.000  
1.000.000  

25.000.000  
6.000.000  
3.000.000  

 
28.000.000  
10.000.000  

  
18.000.000  

 
3.200.000  

500.000  
  

500.000
2.000.000

200.000

42.000.000
3.000.000

29.000.000
10.000.000

18.000.000
13.000.000
5.000.000

306.704.068
465.000

15.000.000
268.007.025
11.518.800

1.000
35.000

11.677.243

232.662.046

1.000
1.000

2.000.000
2.000.000

   
1.000.000
1.000.000

120.000
120.000

1.000
1.000

10.000.000



10.000.000

20.000.000
20.000.000

1.000.000
1.000.000

15.000.000
15.000.000

20.000.000
20.000.000

163.540.046
151.540.046

8.000.000
4.000.000

1.003.000
1.003.000

55.000.000
55.000.000
25.000.000
30.000.000

 -   


